
 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

ATA DA SESSÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 053/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER AS 

NESCESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRAS, SERVIÇOS DE 

CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV.. 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO SOB A MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL, QUE 

VERSA SOBRE AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA PARA ATENDER 

AS NESCESSIDADES DA SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CRAS, SERVIÇOS 

DE CONVIVENCIA E FORTALECIMENTO DE VINCULO-SCFV.. 

Aos cinco dias de maio de 2017, às nove horas, nesta cidade de Palmital, Estado do 

Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 1001, Centro, na 

sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  e a Equipe de 

Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO DO 

CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e 

de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de 

Licitação – PREGÃO PRESENCIAL Nº 036/2017, foi expedido em data de 18/04/2017, 

publicado no mural de licitações do TCE/PR no dia 18/04/2017, publicado no Jornal Correio 

do Cidadão no dia 21/04/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site  

www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a Pregoeira passou a explicar aos presentes a 

forma que ocorrerá o procedimento que ora se inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado ao 

representante da licitante presente que entregasse a documentação relativa ao 

credenciamento, cuja validade foi analisada pela Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

 

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

AGUINALDO REIS ROCHA – ME –CNPJ-10.940.272/0001-25 

COMERCIAL MS LICITA LTDA – ME – CNPJ- 12.501.677/0001-92 

CUNHA & PRACZUM ME LTDA – CNPJ – 10.692.055/0001-63 

E. F. KOZINHARSKI - ME – CNPJ -19.946.172/0001-80 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP – CNPJ – 07.481.107/0001-48 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA – CNPJ – 10.902.446/0001-65 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

2 - Após, foi solicitado ao licitante credenciado que entregasse os envelopes contendo as 

Propostas de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram protocolados no 

Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do envelope de 

proposta de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e verificou-se 

que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências editalícias. 

Os valores da proposta válida foi anunciado em voz alta a todos os presentes, resultando na 

proposta escrita apresentada no anexo I. 

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de 

recurso na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação. 

3 - Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances 

verbais, solicitando que as empresas classificadas, nos termos do edital, ofertassem valores 

em voz alta, a proposta inicial. 

4 - Passamos à apuração da regularidade da documentação dos licitantes que ofertou os 

menores preços sendo que a empresa CUNHA & PRACZUM ME LTDA – CNPJ – 

10.692.055/0001-63, COMERCIAL MS LICITA LTDA – ME – CNPJ- 12.501.677/0001-92, 

foram inabilitados, por não atenderem o Edital, as demais empresas apresentaram a 

documentação de habilitação em conformidade com o Edital. Sendo o mesmos foram 

declarados habilitados e vencedores da presente licitação, sendo eles: 

 
AGUINALDO REIS ROCHA - ME 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid

ade 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 1 ADAPTADOR HDMI X VGA    UND 2,00 8,00 16,00 
1 2 CAIXA DE SOM 3 W    UND 4,00 11,50 46,00 
1 3 CAIXA DE SOM AMPLIFICADA COM SAÍDA USB/RCA 300 W 

SUB 12 COM MICROFONE    
 UND 1,00 650,00 650,00 

1 5 HD EXTERNO 1 TB SATA    UND 1,00 221,00 221,00 
1 8 IMPRESSORA LASER COLORIDA  MULTIFUNCIONAL    UND 2,00 1.425,00 2.850,00 
1 16 NOTEBOOK 4 GB  PROCESSADOR 1,7 GHZ MEMÓRIA 

CACHE 3MB, 4 GB DE MEMÓRIA RAM, 500 GB DE HD, 
BATERIA 4 CELL LI-TION, TELA 15 HD LED LCD, TECLADO 
NUMÉRICO, ENTRADA USB 3.0, ENTRADA HDMI, LEITOR E 
GRAVADOR DE CD E DVD. 
 
  

 UND 1,00 1.350,00 1.350,00 

1 21 PROCESSADOR LGA 1150 3.4 GHX, 02 NUCLEOS, 3MB 
CACHÊ, COM COOLER   

 UND 4,00 190,00 760,00 

1 22 PROCESSADOR LGA 1155, 3.4 GHX, 02 NUCLEOS, 3 MB 
CACHE, COM COOLER   

 UND 4,00 470,00 1.880,00 

1 23 ROTEADOR WIRELLES 150 MB    UND 4,00 65,00 260,00 
1 24 SWICTH 16 PORTAS     UND 4,00 130,00 520,00 
 
TOTAL 

 
8.553,00 

AGUINALDO REIS ROCHA - ME 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

Lote Item Produto/Serviço Marca Unid
ade 

Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 7 IMPRESSORA LASER + SCANNER + COPIA 
MULTIFUNCIONAL Monocromático com as funcionalidades de 
impressão, cópia, 
 
digitalização e fax; 
 
•  Ciclo mensal de 8.000 páginas e volume mensal 
 
recomendado de 250 a 2.500 páginas, 
 
•  Porta USB de alta velocidade e porta de rede Fast Ethernet 
 
10/100 Base-TX. 
 
•  Imprima com este MFP virtualmente de qualquer lugar – 
 
usando seu tablet, smartphone ou PC – com o HP ePrint e 
 
AirPrint. 
 
•  Velocidade de impressão Preto(A4): Até20ppm1; Saída da 
 
primeira página preto: Até9.5 segundos 
 
•  Resolução de impressão Preto(Melhor): Até600x600dpi 
 
•  Resolução daTecnologia de Impressão FastRes 600; 
FastRes 
 
1200 
 
•  Capacidade do alimentador automático de documentos: 
 
Padrão,35 folhas; 
 
•  Velocidade de cópia Preto(A4): Até 20 cpm 
 
•  Resolução de cópia Preto(textosegráficos): Até 600x600 dpi 
 
•  Númeromáximo de cópias: Até 99 cópias 
 
•  Tipo de digitalização Base plana, alimentador automático de 
 
documentos; 
 
•  Digitalização ADFduplex: Não 
 
•  Tecnologia de Digitalização: Sensor de imagem por contato 
 
(contact image sensors-CIS) 
 
•  Velocidade de digitalização (A4) Até 7 ppm (preto e branco), 
até 
 
5 ppm (colorido) 
 
•  Digitalização em cores: Sim 
 
•  Resolução do scanner Hardware: Até1200x1200 dpi; Ótica: 
Até 
 
1200 dpi 
 
•  Velocidade de Fax 33.6 kbps 
 

HP UND 3,00 965,00 2.895,00 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

•  Resolução de Fax Preto e branco, modo superior: Até 
300x300 
 
dpi; Preto e branco, modo padrão: 203x98 dpi 
 
•  Conectividade padrão PortaUSB2.0 de alta velocidade; porta 
de 
 
rede Fast Ethernet 10/100 Base-TX incorporada 
 
•  Capacidades de Rede Através de rede10/100Base-TTCP/IP 
 
incluída 
 
•  Capacidade sem fio: Não 
 
•  Capacidade de impressão móvel: HP ePrint, AppleAirPrint™, 
 
aplicativos móveis 
 
•  Paineldecontrole LCD de 2 linhas; Botões (Para cima, Para 
 
baixo, OK, Cancelar, Voltar, Número de cópias, Escuro/Claro, 
 
Cópia monocromática, Menu de cópia, ePrint, Iniciar fax, 
 
Configuração de fax, teclas numéricas 0-9, *-, #, ,Liga/desliga); 
3 
 
luzes indicadoras de LED (Atenção, Pronto, Ligado) 
 
•  Velocidade do processador: 600 MHz 
 
•  Memória padrão 128 MB; Máximo: 128MB. 
 
•  TENSAO DE ENTRADA 110 a 127VCA (+/- 10%), 60 Hz (+/- 
2  

1 20 PLACA MÃE LGA 1150/1155 COM SOM, VIDEO ON-BOARD   ASRO
CK 

UND 4,00 189,00 756,00 

 
TOTAL 

 
3.644,00 

E. F. KOZINHARSKI - ME  
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid

ade 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 4 FILTRO DE LINHA TOMADA    tda UND 7,00 7,00 49,00 
1 13 MONITOR LED 19"   lg UND 3,00 340,00 1.020,00 
1 14 MOUSE OPTICO COM SAÍDA USB   vinik UND 10,00 4,00 40,00 
1 15 NOBREAK PREMIUM PDV600 45 AH 110V   nhs UND 12,00 690,00 8.280,00 
 
TOTAL 

 
9.389,00 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid

ade 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 9 MEMORIA DDR3 4 GB 1333 MHZ   MARK
VISIO
N 

UND 3,00 129,00 387,00 

1 10 MEMÓRIA DDR3 4 GB 1666 MHZ   MARK
VISIO
N 

UND 3,00 129,00 387,00 

1 11 MEMÓRIA DDR3 8 GB 1666 MHZ   MARK
VISIO
N 

UND 3,00 220,00 660,00 

1 17 PEN DRIVE 16GB   MULTI UND 5,00 23,70 118,50 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

LASER 
1 18 PEN DRIVE 8 GB   MULTI

LASER 
UND 10,00 14,99 149,90 

1 26 TONER COMPATIVEL 35-36-83-85   MAST
ERPRI
NT 

UND 60,00 21,40 1.284,00 

 
TOTAL 

 
2.986,40 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA 
Lote Item Produto/Serviço Marca Unid

ade 
Quanti
dade 

Preço Preço total 

1 6 HD INTERNO 1 TB SATA    SEAG
ATE 

UND 1,00 205,00 205,00 

1 12 MICROCOMPUTADOR MONITOR LED 19" PROCESSADOR 
3.6 GHZ MEMÓRIA CACHÊ 3 MB, PLACA MÃE COM SOM DE 
REDE E VIDEO, MEMÓRIA 8 GB DDR, HD 500 GB SATA III, 
FONTE 350 W TECLADO ABNT2, MOUSE ÓPTICO, CAIXA 
DE SOM AMPLIFICADA.  

INTEL,  UND 4,00 1.793,00 7.172,00 

1 19 PLACA DE VIDEO VGA 1024MB DDR3 PCI EXPRESS   EVGA UND 3,00 94,00 282,00 
1 25 TECLADO ABNT COM SAIDA USB   GENIU

S 
UND 10,00 20,00 200,00 

 
TOTAL 

 
7.859,00 

 
 
5-Declarado o vencedor, qualquer licitante poderá manifestar imediata e motivadamente a 
intenção de recorrer, quando lhe será concedido o prazo de três dias úteis para 
apresentação das razões do recurso, ficando os demais licitantes desde logo intimados para 
apresentar contrarrazões em igual número de dias, que começarão a correr do término do 
prazo do recorrente, sendo-lhe assegurada vista imediata dos autos. 

 

6 - Aí então, foi novamente concedida à palavra aos participantes do certame para 

manifestação da intenção de recurso, sobre o qual não houve manifestação em nenhuma 

das fases, sendo, inclusive, apresentado pelo licitante os respectivos termos de renúncia de 

recurso, devidamente assinados. Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da 

Equipe de Apoio e empresas participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a 

sessão às 11:14 horas do dia cinco dias de maio de 2017, cuja a ata foi lavrada por mim 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NMÉTO a Pregoeira, e vai assinada pelos Membros da 

Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.  

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

                            Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 05/05/2017. 

 

 

 

 

___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 

PREGOEIRA 

 

 

EQUIPE DE APOIO: 

 

_________________________________________________ 

ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 

 

___________________________________________________ 

ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

___________________________________________________ 

ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 

 

___________________________________________________ 

ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO 

EQUIPE DE APOIO 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________________________________________________ 

Rua Moisés Lupion, 1001 – Centro – CEP 85270-000 – Palmital – PR 

Fone Fax: (42) 3657-1222 

 

Empresa Participante: 

 

 

AGUINALDO REIS ROCHA - ME 

  

 

COMERCIAL MS LICITA LTDA - ME 

  

 

CUNHA & PRACZUM ME LTDA  

 

 

E. F. KOZINHARSKI - ME  

 

 

GEFERSON JUNIOR WOGNEI EPP  

 

 

VIEIRA E RETECHESKI LTDA 

 

 

 

 

 
 


